
 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 

Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 9.695, DE 14 DEJULHO DE 2020

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II às
autoridades civis e militares que especifica

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS  , no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos termos dos incisos

I, II e III do art. 2º, do art. 6º, e dos incisos I, II e III do art. 8º, todos do Decreto Estadual nº 6.898, de 27 de abril de 2009, também tendo em

vista o que consta do Processo nº 202000011020642, 

DECRETA: 

Art. 1º  É concedida a Medalha da Ordem do Mérito Dom Pedro II, nos graus “Grã-Cruz”, “Grande Oficial” e “Comendador”,

às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo Único deste Decreto, pelos relevantes serviços prestados ao Corpo de Bombeiros

Militar do Estado de Goiás. 

Parágrafo único.  As medalhas físicas serão entregues aos agraciados após o período de emergência em saúde pública

vigente no Estado de Goiás, em razão da pandemia pelo novo coronavírus (Sars-CoV-2).

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 14 de julho de 2020; 132o da República.

 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado

  
(D.O de 14-07-2020-Suplemento)

 

ANEXO ÚNICO
 

MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO DOM PEDRO II

I – GRAU: “GRÃ-CRUZ”

Nº DE ORDEM NOME
1 ADRIANO BALDY DE SANT'ANNA BRAGA
2 ALCIDES RIBEIRO FILHO
3 ALCIDES RODRIGUES FILHO
4 ALEXANDRE BALDY DE SANT'ANNA BRAGA
5 ALOÍSIO MOREIRA DOS SANTOS – ISO MOREIRA 
6 ÁLVARO SOARES GUIMARÃES 
7 AMAURI RIBEIRO 
8 AMI DE SOUZA CONCEIÇÃO – CEL BMGO
9 AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO 
10 ANTÔNIO CARLOS CAETANO DE MORAIS – DR. ANTÔNIO 
11 ANTÔNIO MARCOS GODOY SOARES MIONI RODRIGUES – CEL FAB
12 BRUNO BRAGA MARTINS – CEL BMRJ
13 BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA 
14 CAIRO SALIM MARCELINO LOPES
15 CARLA MARAISA HENRIQUE
16 CHARLES BENTO EVANGELISTA
17 DIEGO VAZ SORGATTO 

file:///pesquisa_legislacao/63362/decreto-6898


18 FELIX FRANCISCO DOS SANTOS NETO – CEL PMTO
19 FLÁVIA CARREIRO ALBUQUERQUE DE MORAIS
20 FRANCISCO GRIMALDI DE LIMA – CHICO KLG 
21 FRANCISCO RODRIGUES VALE JUNIOR 
22 GLAUSKSTON BATISTA RIOS –  GLAUSTIN FOKUS
23 GUSTAVO MENDANHA MELO
24 HENRIQUE CÉSAR PEREIRA 
25 JAILTON PINTO DE FIGUEIREDO – CEL BMGO
26 JEFERSON RODRIGUES LEMOS 
27 JOSÉ ANTÔNIO PRADO NUNES CARVALHO - ZÉ CARAPÔ 
28 JOSÉ EURÍPEDES PEREIRA NICOLAU – CEL RR PMGO
29 JOSÉ HUMBERTO AIDAR 
30 JOSÉ MÁRIO SHREINER 
31 JOSÉ NELTO LAGARES DAS MERCEZ
32 JÚLIO PINA NETO 
33 LISSAUER VIEIRA
34 LUIZ ALBERTO SARDINHA BITES – CEL RR PMGO
35 LUIZ CARLOS DO CARMO
36 MAIARA CARLA HENRIQUE
37 MARIA CRISTINA KOTT TOMAZETT
38 NÚRIA GUEDES DA PAIXÃO E CASTILHO - CEL PMGO
39 PAULO CÉSAR KRAUSPENHAR - PAULO TRABALHO 
40 PAULO CÉSAR MARTINS 
41 PAULO ROBERTO DAVID - CEL RR BMGO
42 RAFAEL MAGALHÃES DE GOUVEIA 
43 ROBERTO MACHADO BORGES - CEL BMGO
44 RUBENS MARQUES VIEIRA DOS SANTOS 
45 SANDRO MAURO PEREIRA DE ALMEIDA – CEL PMGO
46 THIAGO ALBERNAZ PEREIRA 
47 TONY CARLO BEZERRA COELHO
48 VINÍCIUS CLEMENTINO CIRQUEIRA
49 WAGNER CAMARGO NETO
50 WILDE LOPES RORIZ - WILDE CAMBÃO 
51 ZACARIAS CALIL HAMU

 
II – GRAU: “GRANDE-OFICIAL”

 

Nº DE ORDEM NOME
1 ABIGAIL CARLOS DE ALMEIDA 
2 ADEMAR RAMALHO DA SILVA FILHO - MAJ BMGO
3 ALEX GODINHO MARTINS
4 ANDERSON EFIGÊNIO DE ALMEIDA - TC PMGO
5 ANDRÉ LUIZ MARTINS FELIPE - MAJ BMGO
6 CLAYTON FERNANDO DE ARAUJO RESENDE - MAJ BMGO
7 DAVID AUGUSTO LEÃO GUIMARÃES - MAJ BMGO
8 DAVID DE ARAUJO ALMEIDA FILHO – TC PMGO
9 DOMINGOS NICOLAU NETO – CAP PMGP
10 DOUGLAS CASTILHO DE QUEIROZ - TC BMGO
11 DOUGLAS FREIRE SANTANA - MAJ PMGO
12 EDUARDO DE MELO - MAJ BMGO
13 EDUARDO DE SOUSA E SILVA - TC BMGO
14 ELTON JOSÉ PINHEIRO  - TC PMGO
15 ESTER CLEMENTINA BARBOSA LACERDA - TC PMGO
16 EURÍPEDES JOSÉ DO CARMO
17 FÁBIO LOPES DE CAMARGO - MAJ BMGO
18 JARDEL HENRIQUE COUTINHO
19 JOSÉ AURELIANO RIBEIRO DE MATOS 
20 JOSUÉ RODRIGUES DE GOUVEIA
21 JULIANO BORGES FERREIRA MORAES – MAJ BMGO
22 LEONARDO BRUNO DE SOUZA – MAJ BMGO
23 LUCIANO RODRIGUES DE SOUSA – MAJ BMGO
24 LUCIANO SOUZA MAGALHÃES – TC PMGO
25 LUIS CLAUDIO COELHO DE JESUS
26 LUIZ ALBERTO RODRIGUES JÚNIOR – TC PMGO
27 MARCOS ABRAHÃO MONTEIRO DE PAIVA - TC BMGO
28 MARCOS VINÍCIUS BATISTA GONÇALVES - TC BMGO
29 MARLENE NUNES FREITAS BUENO
30 MICHELLA RODRIGUES PIRES BANDEIRA – TC PMGO
31 MICHELSSEN RODRIGUES DE FARIA – TC BMGO
32 MUNILDO GONÇALVES DE MIRANDA – TC PMGO
33 NEUTON PEREIRA ABREU
34 OÍDES JOSÉ DO CARMO
35 PEDRO CARLOS BORGES DE LIRA – TC BMGO
36 RAIMUNDO COELHO PINTO JÚNIOR – TC PMGO

2



 

37 RAPHAEL DE SIQUEIRA JUNQUEIRA – TC BMGO

38 RHEVYSSON MARTINS DE OLIVEIRA BRITO – MAJ BMGO
39 RICARDO FARIAS BAILONA – MAJ BMGO
40 ROBERTA BARBOSA MONTEIRO – TC CBMCE
41 RODRIGO DORIGAN DE MACEDO  – TC BMGO
42 SANDRO CRISTOPH ALVES DE OLIVEIRA
43 VANDERNILSON PERES DA SILVA – TC CBMAC
44 WARLEY MARTINS DE SOUSA – TC BMGO
45 WILSON GAMBOGE JÚNIOR

 
III – GRAU: “COMENDADOR”

 

Nº DE ORDEM NOME
1 ADÃO DA COSTA MARTINS - 1º SGT BMGO
2 ADEMALDO CARLOS CABRAL
3 ADENILTON RODRIGUES MARQUES
4 AFONSO JUNIOR BRITO DIAS
5 AGNON VIEIRA DA SILVA – 1º SGT PMGO
6 ALAN JONES OLIVEIRA SOARES - MAJ PMGO
7 ALEXANDRE HONORATO DE JESUS – ST PMGO
8 ALEXANDRE PARRODE PALMA DE CASTRO ROSA
9 ALEXANDRE SALIBA SALES – MAJ PMGO
10 AMARILDO PEREIRA RODRIGUES – ST BMGO
11 AMILSON SEABRA CAMPOS
12 ANDERSON TOLEDO DE ALMEIDA – 2º SGT BMGO
13 ANDRÉ DOS SANTOS BEZERRA
14 ANDRÉ JUNIO ALVES – 3º SGT BMGO
15 ANDRÉ LUÍS MARTINS – 2º SGT BMGO
16 ANDRÉA PARRODE DA ROCHA LIMA DANTAS
17 ANTÔNIO DE PAULA RIBEIRO 
18 ARLISON TEÓFILO FRANCO – ST BMGO
19 ARIVAN BATISTA ARANTES – 3º SGT PMGO
20 AUGUSTA ALVES MARTINS BARBOSA MOREIRA LANDIM – CAP PMGO
21 AURÉLIO MARTINS ROSA – CAP BMGO
22 BRUNO NETTO DO ESPÍRITO SANTO
23 BRUNO RODRIGUES RATES – 3º SGT BMGO
24 CAIO CÉSAR JACOB OLIVEIRA SILVA – CB PMGO
25 CARLOS ALBERTO CORREIA – 3º SGT BMGO
26 CARLOS ALBERTO VICENTE
27 CARLOS ANTÔNIO MESQUITA JÚNIOR – 2º SGT BMGO
28 CÍNTIA SAMPAIO DA FONSECA
29 CLÁUDIO MENDES BAÍA
30 CLAUDIONOR DA CONCEIÇÃO PIMENTA
31 CLEISSER DE OLIVEIRA COSTA – 3º SGT BMGO
32 CLEITON PEREIRA DE PAULA
33 DANIEL BATISTA DA SILVA SOARES
34 DANIEL RODRIGUES DO AMARAL
35 DANIELLE CARNEIRO E SILVA – 2º SGT BMGO
36 DANILO CRYSTIAN FERNANDES FAGUNDES – 2º SGT BMGO
37 DANILO SOUZA CAMPOS
38 DANNY ALVES – 2º SGT BMGO
39 DAVID FERREIRA DE CASTRO NETO – CAP BMGO
40 DENIS PAULO RODRIGUES MONTEIRO – 2º SGT BMGO
41 DIEGO SOMMER THIESEN ALVES – MAJ BMSC
42 DIOGO ARANTES ARAÚJO E SILVA – CAP BMGO
43 DIVINA SUELI RODRIGUES DO NASCIMENTO
44 DIVINO RODRIGUES DE SOUZA
45 DONIZETE DA SILVA NETO – 1º SGT BMGO
46 EDIONE ALVES DOS SANTOS CRUZ – 3º SGT PMGO
47 EDNARA SILVA PEREIRA – 3º SGT BMGO
48 EDUARDO ABILIO BORGES ALVES – CAP PMGO
49 EDUARDO ANTÔNIO FRANCINO DE OLIVEIRA – ST BMGO
50 EDVALDO FRANCISCO DE SOUSA – ST BMGO
51 ELIANE CAIADO DE CASTRO DRAGALZEW
52 ELIENE MENDES DE OLIVEIRA FEITOSA
53 EMERSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA – ST PMGO
54 ERICKA LUANA FERREIRA RAMOS
55 EVERTON SÁ MELLO – ST BMGO
56 FELIPE FEITOSA MAIA – CAP PMGO
57 FERNANDO MEDEIROS DE SOUSA – 3º SGT BMGO
58 FLAMARION FERREIRA DE ARAÚJO – 1º SGT BMGO
59 FLÁVIO BUENO DE FIGUEIREDO 
60 FLÁVIO DOS SANTOS GONÇALVES
61 GABRIELLA MEDEIROS SOARES DE NORONHA

3



62 GEANS BLEYKER MAGALHÃES DE MELO
63 GEDOL MARCO PEREIRA
64 GEORGE AUGUSTO SILVA
65 GERALDO BERNARDINO DA MOTA NETO – ST BMGO
66 GESIMAR COTRIM CORREIA – 2º SGT BMGO
67 GILBERTO MOREIRA BARRETO JUNIOR – 3º SGT PMGO
68 GLACIEL DE SOUZA ANDRADE
69 GUYDHAN WALLESKA FERREIRA DO CARMO
70 HEITOR SILVA FARIA
71 HELAINE RODRIGUES CHAVEIRO CHAINHO
72 HELIANDRA RODRIGUES CHAVEIRO
73 HÉLIO ARRUDA JÚNIOR
74 HIGOR ALEXANDRE GUIMARÃES MOREIRA – CAP PMGO
75 HUGLEIBE SOARES BATISTA
76 HUGO DE OLIVEIRA BAZÍLIO – CAP BMGO
77 IRAN CHIODINI DA SILVA MAGALHÃES – ST BMGO
78 ISAAC NUNES PEREIRA NONATO – 3º SGT PMGO
79 ISRAEL DA CUNHA FONSECA – MAJ BMGO
80 JACÓ VICENTE DE LIMA NETO – 1º SGT BMGO
81 JANILSON DE MELO SILVA
82 JEAN PEREIRA CASCALHO – MAJ PMGO
83 JEFERSON VAZ FERNANDES – CB PMGO
84 JEFFERSON DA COSTA LUSTOSA – ST BMGO
85 JEIZREEL REZENDE MARCELINO – 3º SGT BMGO
86 JOÃO BASÍLIO DE OLIVEIRA JÚNIOR
87 JOÃO PEREIRA DA SILVA DE QUEIROZ
88 JOÁS DE FRANÇA BARROS JÚNIOR – 2º SGT BMGO
89 JORGE MARTINS DE OLIVEIRA – 1º SGT BMGO
90 JOSÉ ALBERTO VIANA CORTÊZ JÚNIOR – MAJ PMGO
91 JOSÉ CAETANO DE BRITO JÚNIOR
92 JOSÉ CARLOS FÁVARO JÚNIOR – CAP BMGO
93 JOSÉ DE OLIVEIRA ZENHA NETO
94 JOSÉ EVANDRO ZAMONARO
95 JOSÉ VIEIRA DO NASCIMENTO NETO – 3º SGT BMGO
96 JOSIENE SOUZA SANTOS FRANCINO – ST BMGO
97 JOUBERT TEODORO ALVES DE SOUZA – 2º SGT PMGO
98 JUDITH BATISTA DE SIQUEIRA – ST BMGO
99 JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS

100 JÚLIO AFONSO EMOS – ST BMGO
101 JÚLIO CÉSAR ALVES SOUZA – MAJ PMGO
102 JÚLIO CESÁR CHAUL
103 JUSSIMAR PINTO VIEIRA – 2º TEN RR BMGO
104 KERLEY FIDELIS ALMEIDA
105 KEUSSEM KLEYTON DE OLIVEIRA GUEDES – 3º SGT
106 LAILSON PEREIRA DA SILVA
107 LARISSA MAÍRA NUNES DE REZENDE
108 LEANDRO BORGES DE JESUS – CAP PMGO
109 LEANDRO LEONARDO SILVA – 3º SGT BMGO
110 LEANDRO MORGADO BARRETO
111 LEONARDO BERNARDES MELO CAVALCANTI – MAJ PMGO
112 LEONARDO DE CASTRO OLIVEIRA – CAP BMGO
113 LEONARDO OLIVEIRA ROCHA
114 LEONARDO RODRIGUES PAES CAMAPUM – CAP PMGO
115 LEONARDO SOUZA RAMOS – CAP PMGO
116 LIVYA CAROLINY MACHADO BARBOSA – ST BMGO
117 LORENA ALBERNAZ ROSA
118 LUANA ALVES BRAGA – 3º SGT BMGO
119 LUCAS VILARINHO DA SILVA – 1º SGT BMGO
120 LUCIANO ALVES DA PAIXÃO 
121 LUCIANO GEORGE FERNANDES MARINHO – 2° SGT BMGO
122 LUCIANO PAES ORVATE – 2º SGT BMGO
123 LÚCIO MARCOS OLIVEIRA COSTA – ST BMGO
124 LUÍS ANTÔNIO SIQUEIRA DE PAIVA
125 LUIZ ANDRÉ DE OLIVEIRA  - CAP PMGO
126 LUIZ GUSTAVO ROSA SAMPAIO
127 MADSON RODRIGUES RIBEIRO
128 MARCELO GRAZIANI DE OLIVEIRA
129 MARCELO RESENDE TEODORO – 3º SGT BMGO
130 MÁRCIO CHRISTIAN RODRIGUES SOUZA – 3º SGT BMGO
131 MARCOS SÉRGIO MELO SILVA
132 MARCUS ANTÔNIO SANTOS LIMA
133 MARGARETH MENDES CAIADO
134 MARIANA GOMES BORGES DE CASTRO LIMA – ST BMGO
135 MARIANA SILVA MARTINS GIDRÃO MIRANDA
136 MARLOS CALIXTO DE BRITO
137 MEIRY ROSA DE OLIVEIRA

4



138 MÍRIAN LIMA ARANTES DE OLIVEIRA
139 MOACIR FERREIRA DA SILVA JÚNIOR
140 MORGANNA CAROLINA SILVA LIMA – 3º SGT BMGO
141 NAIR BASTOS DE REZENDE GODINHO
142 NATANIEL DE SENA SOARES – CB SENNA
143 NEIDEAN CABRAL LOURENÇO – 3º SGT BMGO
144 NÉLIO LEONARDO MARTINS DOURADO – 1º SGT BMGO
145 OTONIEL SILVA CHAVES
146 PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE
147 PATRICIA PANSTEIN LIMA
148 PAULO AUGUSTO DE OLIVEIRA SUDA – 2º SGT BMGO
149 PAULO DE OLIVEIRA ARRAES – MAJ PMGO
150 PAULO HENRIQUE RIBEIRO – MAJ PMGO
151 PEDRO HENRIQUE BÊNIA PAIVA – MAJ PMGO
152 QUEZIA BRANDSTETTER RABELO NEVES
153 RAFAEL RODRIGUES LOPES
154 RAIMUNDO PEREIRA FILHO – 1º SGT BMGO
155 RAPHAEL HENRIQUE DE MACÊDO FIRMINO – CAP PMGO
156 RENATA DE OLIVEIRA PINTO
157 RENATO QUEIROZ SILVA – 1º SGT BMGO
158 RENATO SANTIAGO COSTA RODRIGUES – 3º SGT BMGO
159 RENÊ-DEIGAN GOMES FARIA
160 RHANGEL XAVIER DE AVELAR
161 RICARDO ALVES SANO – MAJ PMGO
162 RICARDO DOS SANTOS
163 ROBERTO BOETTCHER
164 ROBSON GUERRA ROSA – ST PMGO
165 ROBSON MARTINS MAIA – 1º SGT BMGO
166 RODRIGO SPINDULA ROSA – 1º SGT BMGO
167 RONALDO DUTRA BAÍA
168 RONALDO MARQUES DE ARAÚJO – ST BMGO
169 RUI FELICIDADE RODRIGUES DA SILVA – 1º SGT BMGO
170 SAMUEL SILVA ROCHA NEGRÃO
171 SANDRO FERREIRA MENDES
172 SÉRGIO BORGES MARTINS DE ARAÚJO
173 SÍLVIA LETÍCIA DOURADO DE CASTRO NASCIMENTO – 3º SGT BMGO
174 SÔNIA FÁTIMA DA SILVA TELES
175 TAKINO CASARIN MARANHÃO – 3º SGT PMGO
176 THAIS DE SOUZA CORRÊA – 3º SGT BMGO
177 THIAGO FERNANDES DE PAULA – 3º SGT BMGO
178 THIAGO TIRADENTES ARAÚJO – 3º SGT BMGO
179 UELISTON MARÇAL SILVEIRA – ST BMGO
180 ULISSES ALVES DE ARAUJO – 1º SGT BMGO
181 VALDINEI BENTO DE MOURA – 3º SGT BMGO
182 VANDEVELD REGES DE ANDRADE – 1º SGT BMGO
183 VÂNIA ALVES DA SILVA
184 WANDSON REIS DOS SANTOS – 2º SGT PMGO
185 WELLINGTON CORREIA DA SILVA – 2º SGT BMGO
186 WESLEY SOARES DA SILVA
187 WILDEY COELHO BEZERRA – CAP PMGO
188 WILLIAN FERNANDO DIAS
189 WINDER DE ALMEIDA PERILLO
190 WLADIMIR FREIRE - DEL PCGO
191 YARA RODRIGUES SILVA MIRANDA – 1º SGT PMGO
192 ZENEOMAR DE SIQUEIRA JÚNIOR – MAJ PMGO

 

Este texto não substitui o publicado no Suplemento do D.O. de 14-07-2020.

 

5



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Comitê Estadual Socieconômico de Enfrentamento ao Coronavírus COVID-19
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Governadoria
Secretaria-Geral de Governo - SGG

Categoria Medalha

6


